Diğer bir ifadeyle kuşkulandıkları
rivayetlerden hangisinin sahih, hangisinin zayıf veya mevzu olduklarını tespit
etmek durumunda kaldıklarında isnad ve metin tenkidi yanında, rivayette geçen
olayın zaman ve mekânı da muhaddisler için önem kazanmaktadır. Mesela
Buhârî’de yer alan bir rivayete göre İsra-Miraç hâdisesinin Hz. Peygamber’e
vahiy gelmeden önce meydana geldiği belirtilmiştir.65 Fakat Nevevî (676/1277),
Hattâbî (388/998), Kadı Iyaz (544/1149) ve İbn Hazm (456/1046) gibi
muhaddisler bu rivayeti kabul etmemişlerdir. Rivayet tarihî bilgilerle örtüşmediği
için muhaddisler tarafından reddedilmiştir.66

Netice olarak genel anlamda muhaddisler eserlerinde naklettikleri bir
rivayette ele alınan olayın nerede, ne zaman ve nasıl meydana geldiğinden
ziyade, rivayetin fıkhî/ameli veya itikadî bir hüküm içerip içermediğiyle
ilgilenmektedirler.

Gün ve ay belirtmeden yalnızca olayın yaşandığı yıla işaret
eden rivayetleri çok azdır.69 O, bu metoduyla tam bir tarihçi gibi davranmış ve
olayların meydana geldiği tarihi ve yeri belirttikten sonra hâdiseler hakkında
bilgi vermiştir.70 Kendisi hakkında tabakât kitaplarında nakledilen bir rivayet
Vâkıdî’nin olayların yaşandığı mekânın tespitine verdiği önemi göstermektedir.
Rivayete göre halife Harun Reşid (193/809) hac ibadeti için Medine’ye geldiği
zaman vali/veziri Yahya b. Halid el-Bermekî’ye (190/805) Medine şehrini,
şehitlerin kabirlerini ve savaşların meydana geldiği yerleri, Cibril’in Hz.
Peygamber’e nerede ve nasıl geldiğini iyi bilen ve buraları kendisine tanıtacak
birini bulmasını istemiştir. Vezir yaptığı araştırmalarda herkesin kendisine
Vâkıdî’yi tavsiye etmesi üzerine onu rehber olarak yanlarına almış ve Vâkıdî
onlara bilinmesi gereken her yeri göstermiştir.71

Büreyde (115/707) dedi ki: babamı şöyle derken işittim: Câhiliye
döneminde birimizin bir çocuğu doğduğu zaman bir koyun keser ve onun
kanını çocuğun başına sürerdik. Allah İslam dinini gönderince doğan çocuklar
için bir koyun kesmeye ve başını tıraş edip za‘feran kokusu sürmeye başladık.”91

Ebû Dâvûd’da yer alan diğer rivayette ise Semûre b. Cündeb (60/679) Hz.

87 Salahattin Polat, “Siyer’in Neliği Bağlamında Siyer Yazıcılığının Sorunları”, Sîret
Sempozyumu-1, TDV Yayınları, Ankara 2012. ss. 257-270s. 260.

88 Umerî, es-Sîretu’n-nebeviyye, I, 11.

Peygamber’in sözü daha يسمى
doğru anlaşılır. Fakat Ebû Dâvûd’da yer alan rivayetin diğer hadis kaynaklarında
bulunmadığı görülmektedir. Dolayısıyla o eserlerde Hz. Peygamber’in vermek
istediği mesaj doğru bir şekilde anlaşılamamaktadır. Nitekim Muhammed b. Sîrîn
(110/729) gibi bir hadis âlimi bile bu rivayetin bu haliyle anlaşılamadığını, ancak
konu hakkında nakledilen diğer rivayetleri gördükten sonra Hz. Peygamber’in
maksadını anladığını şu sözleriyle ifade etmektedir:

et-Tuhfetü’l-cesîme fî zikri Halîme

Muğlatay b. Kalîc [Moğultay b. Kılıç]1 b. Kalîc, Ebû
Abdullah Alâüddîn el-Bekcerî (ö. 762/1361)

(nşr. Muhammed b. Muhammed Alvân, Riyad: Dârü’t-tevhîd
li’n-neşr, 1437/2016, 150 sayfa)

Sahâbenin tespiti ve tanıtılması şeklinde kısaca tarif edilebilecek
“ma‘rifetü’s-sahâbe” konusu, hadis ve siyer ilimlerinin kesiştiği alanlardan
biridir. Bu alanda Ebû Nu‘aym el-İsfahânî’nin (ö. 430/1038) Ma‘rifetü’s-Sahâbe’si
başta olmak üzere pek çok kapsamlı eser kaleme alınmıştır. Tanıtacağımız eser
ise, bu başlık altında değerlendirilebilecek ancak yalnız bir kişiyi ele alan bir
risaledir. Yeni neşredilen bu risale, XIV. yüzyılda Kahire’de yaşamış, hadis, ensâb
ve siyer alanlarında verdiği eserlerle temayüz etmiş, dönemin velûd âlimlerinden
Moğultay b. Kılıç (ö. 762/1361) tarafından kaleme alınmıştır. Moğultay b. Kılıç’ın
Halime’nin müslüman ve dolayısıyla sahâbî olduğunu ispat etmek amacıyla et-
Tuhfetü’l-cesîme fî zikri Halîme adıyla bir risale kaleme aldığı, gerek kendi atıfları
gerekse diğer âlimlerin bu esere kaynakları arasında yer vermelerinden hareketle
anlaşılmaktaysa da eserin günümüze ulaşıp ulaşmadığı bilinmemekteydi.
Dolayısıyla söz konusu ettiğimiz neşir, her şeyden önce bu belirsizliği ortadan
kaldırmış olması ve risaleyi erişilebilir kılması açısından mühimdir. Risalenin
kendisi ise Halime’nin müslüman olup olmadığıyla ilgili canlı bir tartışmanın
neticesinde kaleme alınması ve bu tartışmanın izlerini yansıtması bakımından
önemlidir.

Muhammed b. Muhammed Alvân tarafından yapılan neşirde iki nüsha esas
alınmıştır. Bunlardan ilki, Câmi‘atü Ümmü’l-Kurâ Kütüphanesi 8343 numarada
kayıtlı olup Sıbt İbnü’l-Acemî’nin (ö. 841/1438) nüshasından, talebesi İbnü’ş-
Şıhne (ö. 890/1485) tarafından istinsah edilmiştir. İkinci nüsha ise Kudüs
Hâlidiyye Kütüphanesi 1708 numarada kayıtlı olup 968/1560 yılında Zeynüddîn
Abdurrahman el-Etfinî isimli, hakkında bilgi bulunmayan bir müstensihin
kaleminden çıkmıştır. İlk nüsha, Moğultay b. Kılıç’ın talebelerinin talebesi olan
ve yazdığı Nûru’n-nibrâs isimli siyer şerhinde bu konuyu ve söz konusu risaleyi
ayrıntılı olarak ele alan Sıbt İbnü’l-Acemî’nin nüshasından, talebesi tarafından
istinsah edilmiştir.

Kılıç’ın ifadesiyle bu
eser, çevresindekilerin isteği üzerine bu konuda bir süredir devam eden, Halime
es-Sa‘diyye’nin durumuna dair “sahâbî midir yoksa küfür üzere mi ölmüştür”
şeklindeki tartışmaya delilleriyle cevap vermek üzere kaleme alınmıştır (s.
69). Tartışmanın diğer tarafında Halime’nin müslüman ve dolayısıyla sahâbî
olmadığını ileri süren Abdülmü’min ed-Dimyâtî (ö. 705/1306), Ebû Hayyân el-
Endelüsî (ö. 745/1344) ve Zehebî (ö. 748/1348) yer almaktadır. Bu isimlerden ilk
ikisi Moğultay b. Kılıç’ın hocaları, diğeri ise rekabet ettiği akranı olması hasebiyle
söz konusu ilmî tartışma dikkat çekmektedir. Siyer eserlerinde bu konuyu ele
alan Sıbt İbnü’l-Acemî, Muhammed b. Yûsuf eş-Şâmî (ö. 942/1536), Ebü’l-Ferec
Nûruddîn el-Halebî (v. 1044/1635) ve Muhammed b. Abdülbâkî ez-Zürkânî (ö.
1122/17110) gibi âlimler de Moğultay b. Kılıç’ın düşüncesini paylaşmış ve bu
konudaki başvuru kaynağı olarak et-Tuhfetü’l-cesîme’ye atıf yapmışlardır (s. 39-
47).

Otuz bir kaynaktan istifade edilerek telif edilen bu risale (s.

Neşredenin, gerek eserin müellifine aidiyeti konusundaki
gerekse diğer âlimlerin bu esere yaptığı atıfları tespit ederek eserin literatürdeki
etkisini ortaya koymak hususundaki çabaları neşre değer katan hususlardandır.
Aynı şekilde nâşir tarafından Moğultay b. Kılıç’ın risalesinin sonuna, konuyla
doğrudan irtibatlı olan, Ebü’l-Hasen Muhammed b. Ali b. Muhammed b. Sahr
el-Basrî’ye (ö. 443/1051) ait Cüz’ün fîhi hadîsü Halîme es-Sa‘diyye başlıklı bir
cüzün eklenmesi (s. 120-127) ve metinde geçen hadisler, özel isimler, kitaplar

Bu kısımda ayrıca son yıllarda
bir hayli yaygın olan tahrîc ve tahkikle neşredilen hadis eserleri ile bilgisayar
ortamındaki dijital kaynaklardan da istifade edilmesi gerektiği vurgulanmıştır
(s. 287-289). Yazara göre sened tenkidinde günümüzde rical kitaplarından
yararlanmakla beraber hadisler hakkında daha önce değerlendirme yapmış olan
Tirmizî (ö. 279/892), Hâkim (ö. 405/1014), Münzirî (ö. 656/1258), Nevevî (ö.
676/1277), Zehebî (ö. 748/1348), Zeylaî (ö. 726/1326), Irakî (ö. 806/1404),
Bûsîrî (ö. 840/1436), İbn Hacer (ö. 852/1448) ve Süyûtî (ö. 911/1505) gibi
âlimlerin hadislerin dereceleri hakkındaki nihaî görüşleri çok önemlidir. İlmî
çalışmalarda geçmişte yer alan ilmî birikim yok sayılmamalı, tarihî mirastan
yararlanıp geleceğe ışık tutma hedeflenmelidir.

tarih metodolojisi ile ilgili ilk müstakil eserin Kâfiyecî (ö. 879/1474) tarafından
yazıldığı da yazar tarafından ifade edilmiştir. Giriş bölümünde son olarak hadis
ile siyer ilimlerinin ortaya çıkışına dair siyerin önce, hadisin sonra ortaya
çıktığı; siyerin, hadisin yan dalı olarak hadisle aynı zaman diliminde geliştiği;
siyer ve hadisin birbirlerinden bağımsız

Öte yandan tarih tenkidinin
de tıpkı hadis tenkidi gibi sened ve metinden müteşekkil iki kısımda ele alınması
gerektiğini belirten Kâfiyecî ve talebesi Sehâvî (ö. 902/1497), tarih ilminin
hadis ıstılâhları ve hadis ilimleri çerçevesinde tetkik edilmesi gerektiğini
savunmuşlardır.

Hadis ve İslâm tarihinin rivayetleri tenkit usûllerini modern tarih tenkidi
metoduna göre değerlendiren yazar, genellikle sened tenkidine dış tenkit, metin
tenkidine ise iç tenkit denildiğini ifade etmiştir.

Ancak tarihçilerin de hadisçiler
gibi senede önem vererek isnâd tenkidi yaptığı görüşüne kâil olarak yukarıda
zikredilen iddiaların tam tersi kanaate sahip kimseler de bulunmaktadır. Bu
noktada tarihçilerin isnâda önem verip vermediği hususunda muhtelif görüşleri
serd eden yazarın, konu ile ilgili olarak İbn Haldûn’dan (ö. 808/1406) naklettiği
görüş dikkat çekicidir. İbn Haldûn’a göre tarihçilerin cerh ve ta‘dîl metotlarını
kullanmaları tarihî rivayetler için yeterince sağlıklı bir yöntem olmayacaktır.